
diário oficial Nº 34.843  125Terça-feira, 25 DE JANEIRO DE 2022

E Santos Comercio De Combustivel Eireli - Me, inscrita no CNPJ(MF) sob o 
nº CNPJ 14.469.809/0001-71, Objeto do Contrato Contratação da empresa, 
para fornecimento de 49.030,08 Litros de Óleo Diesel S-10 para o abasteci-
mento de patrulha mecanizada de terraplenagem da Prefeitura Municipal de 
Placas, para realizar serviços de aquisição de combustível para recuperação 
de 45km de estrada no km 145, Placas/PA, conforme Emenda parlamentar nº 
202141820002.Alteração: Prorrogação do prazo de vigência do contrato origi-
nal, nos termos do art. 57, inciso I da Lei 8.666/93 Vigência 01 de Janeiro de 
2022 até 01 de março de 2022 data de assinatura 20 de Dezembro de 2021,. 
Dotação Orçamentária 04.122.0052.2.053.3.3.90.36.00.1001. Ordenador 
responsável: Leila Raquel Possimoser.
ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 20210116. Contratante: Prefei-
tura Municipal De Placas, CNP JMF, Nº 01.611.858.0001-55, Contratado ASP 
- Automação E Prdo. De Informatica Ltda, CNPJ 02.288.168/0001-04, Ob-
jeto do Contrato Contratação De Serviços De Locação De Sistema (Softwa-
re) Integrado De Gestão Pública Na Area De Contabilidade Publica (Geração 
Do E-Contas Tcm/Pa) Para Uso Do Poder Legislativo, Conforme Exigencia Do 
Art.4º §2º Da IN TCM/PA 18/2020 DE 10/12/2020.Alteração: Prorrogação do 
prazo de vigência do contrato original, nos termos do art. 57, inciso I da Lei 
8.666/93 Vigência 01 de Janeiro de 2022 até 30 de novembro de 2022 data 
de assinatura 20 de Dezembro de 2021, assim O valor contratual sofrerá a 
partir da assinatura do presente termo aditivo em decorrência da prorrogação 
de prazo. Assim, o valor do contrato que era R$11.000,00 (onze mil reais), 
sofrerá acréscimo em valor de R$11.000,00 (onze mil reais). Assim o valor 
total do contrato passa a ser de R$ 22.000,00(vinte e dois mil reais), o que 
corresponde ao acréscimo de prazo do valor contratual. Dotação Orçamentá-
ria 04.122.0052.2.050.3.3.90.39.00.1001. Ordenador responsável: Leila 
Raquel Possimoser.
ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 20210136. Contratante: Prefei-
tura Municipal De Placas, CNP JMF, Nº 01.611.858.0001-55, Contratado João 
Nascimento De Sousa CPF 232.867.843-20,  Objeto do Contrato Locação do 
imóvel situado na Rua Samuel Bonfim - n° 59, bairro são Francisco, com uma 
área de 330,00 m² e área construída coberta de 126,45m². É composto por 
7 salas, 1 banheiro, 1 varanda, 1 recepção de propriedade do Sr. João Nas-
cimento De Sousa Alteração: Prorrogação do prazo de vigência do contrato 
original, nos termos do art. 57, inciso I da Lei 8.666/93 Vigência 01 de Janeiro 
de 2022 até 31 de Dezembro de 2022 data de assinatura 20 de Dezembro 
de 2021, assim O valor contratual sofrerá a partir da assinatura do presente 
termo aditivo em decorrência da prorrogação de prazo. Assim, o valor do 
contrato que era R$ 13.400,00 (treze mil e quatrocentos reais), sofrerá acrés-
cimo em valor de R$16.080,00 (dezesseis mil e oitenta reais). Assim o valor 
total do contrato passa a ser de R$ 29.480,00 vinte e nove mil quatrocentos e 
oitenta reais), o que corresponde ao acréscimo de prazo do valor contratual. 
Dotação Orçamentária 04.122.0052.2.050.3.3.90.36.00.1001. Ordenador 
responsável: Leila Raquel Possimoser.
ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 20210159. Contratante: Prefeitu-
ra Municipal De Placas, CNP JMF, Nº 01.611.858.0001-55, Contratado Wander 
Betzel Brunow - OAB/ES nº30.217, CPF nº152.002.837-79,  Objeto do Contrato 
Prestação De Serviço De Assessoria E Consultoria Juridica Na Matéria Tributária 
Alteração: Prorrogação do prazo de vigência do contrato original, nos termos do 
art. 57, inciso I da Lei 8.666/93 Vigência 01 de Janeiro de 2022 até 31 de Dezem-
bro de 2022 data de assinatura 20 de Dezembro de 2021, assim O valor contra-
tual sofrerá a partir da assinatura do presente termo aditivo em decorrência da 
prorrogação de prazo o valor de R$63.000,00 (sessenta e três mil reais). Assim, 
o valor do Contrato que era R$63.000,00 (sessenta e três mil reais), passa a ser 
de R$ 126.000,00 (cento e vinte e seis mil reais), o que corresponde ao acrésci-
mo de prazo do valor contratual. Dotação Orçamentária 2121.04.123.0052.2.0
74.3.3.90.35.00.1001. Ordenador Responsável: Leila Raquel Possimoser.
ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 20210214. Contratante: Prefeitura 
Municipal De Placas, CNP JMF, Nº 01.611.858.0001-55, Contratado W. R. P. Mar-
ques Eireli, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº CNPJ 22.814.959/0001-01, Objeto do 
Contrato Locação De Maquinário Para Recuperação Da Estrada Vicinal Km 145, 
Placas Pará, Conforme Emenda Nº20211820002.Alteração: Prorrogação do pra-
zo de vigência do contrato original, nos termos do art. 57, inciso I da Lei 8.666/93 
Vigência 01 de Janeiro de 2022 até 01 de março de 2022 data de assinatura 20 
de Dezembro de 2021,. Dotação Orçamentária 1801.267820782.1.041.4.4.90.5
1.00. Ordenador responsável: Leila Raquel Possimoser.
ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 20200029. Contratante: Pre-
feitura Municipal De Placas, CNP JMF, Nº 01.611.858.0001-55, Contrata-
do: Linda Comércio E Serviços Eireli - Me, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 
07.146.872/0001-01 Objeto do contrato Contratação de pessoa jurídica, para 
o fornecimento de passagens aéreas em voos regionais e nacionais, em classe 
econômica, mediante serviços de reserva, emissão e entrega dos respectivos 
bilhetes, para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Placas. Al-
teração: Prorrogação do prazo de vigência do contrato original, nos termos 
do art. 57, inciso I da Lei 8.666/93 Vigência 01 de Janeiro de 2022 até 31 de 
Dezembro de 2022. data de assinatura 22 de Dezembro de 2021, Dotação 
Orçamentária: 1601.04.122.0052.2.048.3.3.90.33.00.1001,  Ordenador 
responsável: Leila Raquel Possimoser.
ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 20200117. Contratante: Prefeitu-
ra Municipal De Placas, CNP JMF, Nº 01.611.858.0001-55, Contratado Jones 
Carlos Rosa CPF 011.483.991-35,  Objeto do Contrato Locação Do Imóvel Si-
tuado Na Travessa Da Saudade, S/N, Quadra 347, Lote 17, Com Uma Área De 
4.997,25m². Possuindo Duas Salas, 2 Depósitos, 1 Banheiro E 1 Cozinha, E Um 
Galpão Na Área Externa alteração: Prorrogação do prazo de vigência do contrato 
original, nos termos do art. 57, inciso I da Lei 8.666/93 Vigência 01 de Janeiro 
de 2022 até 31 de Dezembro de 2022 data de assinatura 20 de Dezembro de 
2021, assim O valor contratual sofrerá a partir da assinatura do presente termo 
aditivo em decorrência da prorrogação de prazo o valor de R$18.000,00 (dezoito 
mil reais). Assim o valor do contrato que era R$ 15.000,00 (quinze mil reais), 
sofreu acréscimo com o Primeiro termo aditivo o valor de R$ 18.000,00 (dezoito 

mil reais). Sendo assim, o valor total do contrato com o segundo termo aditivo 
passa a ser de R$ 51.000,00 (cinquenta e um mil reais), o que corresponde ao 
acréscimo de prazo do valor contratual. Dotação Orçamentária 04.122.0052.2.0
51.3.3.90.36.00.1001. Ord. Leila Raquel Possimoser.
ESPÉCIE: 3º Termo Aditivo Ao Contrato Nº 20190009. Contratante: Prefeitu-
ra Municipal De Placas, CNP JMF, Nº 01.611.858.0001-55, Contratado: Feitosa 
E SANTOS ADVOGADOS ASSOCIADOS, CNPJ 07.953.582/0001 -70. Objeto 
do contrato Contratação De Empresa Especializada Em Serviços De Asses-
soria Jurídica, Destinados Ao Desenvolvimento Das Atividades Da Prefeitura 
Municipal De Placas. Alteração: Prorrogação do prazo de vigência do contrato 
original, nos termos do art. 57, inciso I da Lei 8.666/93 Vigência 01 de Janeiro 
de 2022até 31 de Dezembro de 2022. data de assinatura 20 de Dezembro de 
2021, assim o valor do contrato sofre alteração, com aumento R$ 79.350,00 
(setenta e nove mil trezentos e cinquenta) o contrato que era no valor de R$ 
278.640,12 (duzentos e oitenta e oito mil seiscentos e quarenta reais e doze 
centavos). passa a ser a partir da assinatura do presente termo aditivo o 
valor total de R$ 357.990,12 (trezentos e cinquenta e sete mil novecentos e 
noventa reais e doze centavos), alterando assim a clausula quinta do contrato 
originário, e demais termos firmados referentes ao valor a ser pago para pres-
tação de serviço, Dotação Orçamentária: 1601.041220052.2.050.3.90.35.00
.01.Ordenador responsável:Leila Raquel Possimoser.
ESPÉCIE: 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 20186017. Contratante: Prefei-
tura Municipal De Placas, CNP JMF, Nº 01.611.858.0001-55, Contratado: M. 
N. B. AMORAS, CNPJ 13.464.954/0001-05 Objeto do contrato Contratação 
De Empresa Para Prestação De Serviços De Consultoria Na Área De Apoio 
Administrativo E Assessoramento De Convênios, Com Captação De Recursos 
Para Atender A Demanda Da Prefeitura Municipal De Placas/Pa. Alteração: 
Prorrogação do prazo de vigência do contrato original, nos termos do art. 57, 
inciso I da Lei 8.666/93 Vigência 01 de Janeiro de 2022  até 31 de Dezembro 
de 2022 data de assinatura 20 de Dezembro de 2021, assim O valor contratu-
al sofrerá a partir da assinatura do presente termo aditivo em decorrência da 
prorrogação de prazo o valor de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais). Assim, o 
valor do Contrato que era R$ 60.000,00 (sessenta mil reais), sofreu acrésci-
mos com o Primeiro Termo Aditivo de R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais), 
com o Segundo Termo Aditivo o valor acrescido de R$ 60.000,00 (sessenta 
mil reais) e com o Terceiro Termo Aditivo o acréscimo de R$ 60.000,00 (ses-
senta mil reais).  Assim o valor total do contrato passa a ser de R$ 275.000,00 
(duzentos e setenta e cinco mil reais), o que corresponde ao acréscimo de 
prazo do valor contratual), o que corresponde ao acréscimo de prazo do valor 
contratual, o que corresponde ao acréscimo de prazo do valor contratual.
Dotação Orçamentária: 1601.04.122.0052.2.048.3.90.35.00 3.3.90.35.99, 
Ordenador responsável:Leila Raquel Possimoser.
ESPÉCIE: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 20190006. Contratante: Prefeitura 
Municipal De Placas, CNP JMF, Nº 01.611.858.0001-55, Contratado: Ana Clau-
dia Mussi Haase Da Fonseca Me, CNPJ 23.792.525/0001-02. Objeto do contra-
to Contratação De Empresa Especializada Para Prestação De Serviços Técnicos 
profissionais De Assessoria E Consultoria Pública, De Natureza Singular, Con-
forme Especificações No Termo De Referência. Alteração: Prorrogação do prazo 
de vigência do contrato original, nos termos do art. 57, inciso I da Lei 8.666/93 
Vigência 01 de Janeiro de 2022até 31 de Dezembro de 2022 data de assinatura 
20 de Dezembro de 2021, assim O valor contratual sofrerá a partir da assi-
natura do presente termo aditivo em decorrência da prorrogação de prazo o 
valor de R$ 30.000,00 (trinta mil reais). Assim, o valor do Contrato que era R$ 
30.000,00 (trinta mil reais), sofreu acréscimos com o Primeiro Termo Aditivo de 
R$ 30.000,00 (trinta mil reais), com o Segundo Termo Aditivo o valor acrescido 
de R$ 30.000,00 (trinta mil reais).  Assim o valor total do contrato passa a ser de 
R$ 120.000,00(cento e vinte mil reais), o que corresponde ao acréscimo de prazo 
do valor contratual, Dotação Orçamentária: 1601.041220052.2.046.39.00.99. 
Ordenador responsável: Leila Raquel Possimoser.
ESPÉCIE: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 20190014. Contratante: Pre-
feitura Municipal De Placas, CNP JMF, Nº 01.611.858.0001-55, Contrata-
do: Salomão Consultoria E Assessoria Contabil Eireli, inscrito (a) no CNPJ 
32.342.680/0001-18, Objeto do contrato Contratação De Empresa Especiali-
zada Para Prestação De Serviços De Consultoria Contábil, Destinados A Pre-
feitura Municipal De Placas. Alteração: Prorrogação do prazo de vigência do 
contrato original, nos termos do art. 57, inciso I da Lei 8.666/93 Vigência 01 
de Janeiro de 2022  até 31 de Dezembro de 2022 data de assinatura 20 de 
Dezembro de 2021, ASSIM O valor contratual sofrerá a partir da assinatura 
do presente termo aditivo em decorrência da prorrogação de prazo o valor de 
R$ 72.000,00 (setenta e dois mil reais). Assim, o valor do Contrato que era 
R$ 72.000,00 (setenta e dois mil reais).), sofreu acréscimos com o Primeiro 
Termo Aditivo de R$ 72.000,00 (setenta e dois mil reais), e com o Segundo 
Termo Aditivo o valor acrescido de R$ 72.000,00 (setenta e dois mil reais).  
Assim o valor total do contrato passa a ser de R$ 288.000,00 (duzentos e 
oitenta e oito mil reais), o que corresponde ao acréscimo de prazo do valor 
contratual. Dotação Orçamentária:  1601.041220052.2.0493.3.90.35.00.01. 
Ordenador responsável: Leila Raquel Possimoser.
ESPÉCIE: 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 20190002. Contratante: Prefei-
tura Municipal De Placas, CNP JMF, Nº 01.611.858.0001-55, Contratado ASP 
- Automação E Prdo. De Informatica Ltda, Cnpj 02.288.168/0001-04, Objeto 
Do Contrato Fornecimento De Licença De Sistemas (Softwares), Integrados 
De Gestão Pública Nas Áreas De Contabilidade Pública (Geração Do E-Con-
tas Tcm/Pa), Licitações E Publicação/Hospedagem De Dados Na Forma Da Lc 
131/2009, Lei 12.527/2011 E Decreto 7.185/2010, De Forma A Atender As 
Necessidades Da Prefeitura Municipal De Placas. Alteração: Prorrogação do 
prazo de vigência do contrato original, nos termos do art. 57, inciso I da Lei 
8.666/93 Vigência 01 de Janeiro de 2022 até 31 de DEZEMBRO de 2022 data 
de assinatura 20 de Dezembro de 2021, assim O valor contratual sofrerá a 
partir da assinatura do presente termo aditivo em decorrência da prorrogação 
de prazo o valor de R$ 40.800,00 quarenta mil e oitocentos reais). Assim, 
o valor do Contrato que era R$ 40.800,00 quarenta mil e oitocentos reais), 
sofreu acréscimos com o Primeiro Termo Aditivo de R$ 40.800,00 quarenta 


